2 0 2 5 年 6 月 1 6 日

浜松市中央区旭町 12-1

遠 州 鉄 道 株 式 会 社

各位

今年で生誕 100周年！電気機関車「ED28 2」記念撮影会の開催について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中央区旭町 社長：丸山晃司）では、当社所有の 1925 年（大正

14年）製の電気機関車「ED28 2」が、2025年で生誕 100年を迎えることを記念し、西ヶ崎駅 2番線

ホームへ入線し、記念撮影会を開催致します。

詳細は下記の通りとなります。

記

1. 開催日時

 2025年 7月 12日（土） 午前の部 9：00～12：00、午後の部 13：00～16：00

 ※小雨決行、荒天中止

2. 開催場所

 遠州西ヶ崎駅構内（撮影場所はホーム北側及び西側駐輪場・東側駐輪場の指定箇所）

3. 入場料

無料

4. 参加方法

 遠鉄電車公式 LINE（ID：＠223ctvbn）にて、イベント申込専用フォームを公開します。必要事項を

ご入力の上、お申込みをお願いします。※申込完了時、確認メールが送信されます。

（１）参加申込期間

2025年 6月 20日(金)～2025年 6月 30日(月)

（２）申込可能人数

1組につき 1～2名

※安全のため、未就学児（小学生未満）の方の単独でのご参加はご遠慮ください。未就学児

1名につき、保護者様（18歳以上）1名の同伴をお願いします。⇒お子様と保護者様の 2名で

お申込みください。

※同一の申込者による複数回の申込は無効とします。

（３）参加申込に関する補足

  ・午前の部と午後の部のいずれかを選択してお申し込みください。

・申込者数に応じて、ホーム入場時間を参加者ごとに指定させていただきます。

・申込多数の場合は、安全のためホーム入場者数を制限いたします。抽選を行い、7月 3日(木)

に抽選結果およびホーム入場可能時間をメールにてご案内致します。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

5. 注意事項等

 ・撮影可能場所は、ホーム北側（入場制限あり）、西側駐輪場および東側駐輪場の指定箇所のみに

なります。その他の場所（線路・踏切内、ホーム南側、当社工務区敷地、近隣私有地内、駐輪場

の弊社指定以外の区画等）からの撮影は一切禁止です。

・危険防止のため、三脚、脚立、踏み台の使用は禁止とします。

・撮影会開始時間前からの、ホームへの立ち入り・駐輪場内の占拠は禁止とします。

 また、終了後は速やかに解散いただきますようお願い致します。

・撮影の際は譲り合って、また当社職員の指示に従っての撮影をお願いします。

・会場には駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

・危険行為や迷惑行為・上記禁止行為が生じた際や、当社職員の指示に従っていただけない場合

は、撮影会途中で中止とさせていただきます。

6. 電気機関車「ED28 2」について

 1925（大正 14）年に豊川鉄道が英国から輸入した、舶来電気機関車。

英国製輸入電気機関車で現役なのは日本唯一。

2025 年 11 月で 100 歳を迎える。

※豊川鉄道：現在のＪＲ東海飯田線の南部（豊橋から大海まで）を経営した私鉄。

1943（昭和 18）年に国有化され、国鉄飯田線の一部になった。

遠州鉄道では国鉄から譲り受け、1960（昭和 35）年から貨物列車用（1976（昭和 51）年まで）及

び社内工事用として使用中。

制御装置などに製造当時の英国製の機器がいまだに残っている。

鉄道の産業文化史からも、極めて貴重な存在。

以上

***********************************************************************************

【本リリースに関するお問い合わせ先】

遠州鉄道株式会社 鉄道営業所